Bu eserler hakkında vereceğimiz bilgilerden sonra, gerek İskilip'li torunları, gerekse Çorum'lu hemşehrileri bu eser sahibi ecdadlarını tek tek inceleyerek gün yüzüne çıkartacaklardır. Bu dilek ve temennilerden sonra yüksek müsaadelerinizle incelediğim İskilip'li ilmî şahsiyetler ve eserlerine geçiyorum.

A- Veli b. Yusuf el-İskilibî (ö. 998/1589)

İskilip'li Veli Yegan diye bilinen Veli b. Yusuf, uzun zaman Ebussuud Efendi'ye (ö. 1574) hizmet etmiş, ondan ders ve fetvalar almış, onunla birarada yaşamıştır. Hat ve imlâsının güzel olması sebebiyle hocasının fetvalarını ve çeşitli malumatı biraraya getiren mecmualar tertip etmiştir. Nev'îzâde, onun bu çalışmasını gerçekten faydalı bir derleme olarak nitelendirmekte ve onun önemli konular hakkında değerlendirmeleri, ve kabul görecektir beyanatının bulunduğunu ifade etmektedir.

"Ferd-i kâmil ve merd-i fâdıldır" diye tavsif edilen Veli Yegân, muhtelif bölgelerde, değişik görevler yapmıştır. Vefat ettiği sene olan 998'de, onun Tuna bölgesi kasabalarından Pervâdî kasabasında kadı olduğu kaydedilmektedir⁽¹⁾.

998/1589 senesinde vefat eden Yegan Efendi⁽²⁾ hakkında, maalesef fazla bir malumat bulabilmiş değiliz. Bu nedenle biz, bir nebze de olsa size onun eserinden söz etmekle yetineceğiz.

Mecmuatu'l-Fetâvâ

(Osmanlıca, yazma, Diyanet İşleri Reislîği Kütüphanesi, Kayıt numarası: 1342/728, 285x160, 255 sf., okunaklı nesih bir yazı, başlıklar kırmızı, yazım hataları var, Milli Kütüphane, M.F.A.

şeklinde devam etmektedir.

Nuh b. Muhammed tarafından 1176 senesinde tensih edilmiş olup 28 sayfadır.

Eser Osmanlıca bir yazma olup, Köprülü-4376 numarada kayıtlıdır.

2. Muhammed Birgivi'nin el-Avâmilu'l-Cedîd Tercemesi

Yusuf b. Osman, İmam Birgivi (ö. 981/1573)'nin, hacmi küçük, ama oldukça değerli bulunarak birçok kimse tarafından üzerine şerh ve haşiyeler yazılan⁽⁸⁾ bu gramer kitabının, Arapçaya yeni başlayan manevî evlatları olan talebelerine zor geldiğini gördüğü için Türkçeye çevirmeye başladığını söylemektedir.

Arapya yazma olan eser, ilgili ayetin on sayfalık geniş bir tefsiri mahiyetinde olup, Köprülü-4373 numarada kayıtlıdır.

4. Lisânu'l-Mantık fî Meârifî'n-Nutk

(İsaguji tercemesi ve şerhi) (Köprülü Ktp. Mehmed Asım kısmı, No: 279/1-2) - (Milli Kütüphane, M.F.A. (A) 1629/1)

Esîrüddin el-Ebherî'nin (ö. 663/1265?)⁽¹²⁾ *İsaguji* ya da *er-Risâletü'l-Ebheriyye fî'l-Mantık* adıyla bilinen eserine yazmış olduğu bir terceme ve şerhtir. *İsaguji*, "Mantığın bütün konularını kapsamakla birlikte, son derece muhtasar bir eser olup medreselerde mantık alanında okutulan ilk kitap olması bakımından önemlidir.

b) *İlm-i Kelamdan Akâid-i Ahudiyye Şerhi Celâl Tercümesi*: Adudiddîn el-İcî'nin *el-Akâid*'inin metnine Celaluddin ed-Devvânî tarafından yapılmış şerhinin tercümesi olan bu eser, Fetvâhânedede bir komisyon tarafından tetkik edildikten sonra Trabzon Serâsî matbaasında basılmıştır. Terceme 1310 yılında başlamış, 1311 yılında tamamlanmıştır. Ortaboy 550 sayfadır.

Akâidü'l-Adudiyye, Eş'ârî kelimcülerinden Adudiddîn el-İcî'nin (ö. 756/1355) akaide dair bir sayfalık bir risalesidir. İcî'nin bu eseri, küçük hacmine rağmen alimlerin ilgisini çekmiş, üzerine birçok şerhler ve haşiye-ler yazılmıştır. Bunlar içerisinde üzerinde en çok durulan, Cürcânî ve Devvânî (ö. 1502)⁽²²⁾ şerhleridir. Devvânî şerhine haşiye yazarlar arasında, Mevla Ahmed b.

F- Muhammed b. Ömer el-Hanefî el-İskilîbî

1. **Kâşifü'l-Muşkilât mine'l-Ferâiz** (Arapça, yazma, Tire-314, Fıkıh, müellif hattı, ta'lîk, 39 sf.)

İsminden eserin Miras ile ilgili birtakım problemlerin çözümüne dair bir kitap olduğu anlaşılmaktadır. Kitap, müellifi tarafından 1213/1798 tarihinde yazılmıştır. Yani müellif nüshasıdır. Avrupa filigranlı, aherli kağıt üzerine düzgün bir hatla yazılmış iyi korunmuş bir nüshadır.

2. **Şerhu Kasideti Ka'b b. Zuheyr** (Arapça, yazma, Süleymaniye-80050, Edebiyat)

G- Enes b. Emrullah el-İskilîbî